
Göçler, kentler, ĜklĜm krĜzĜ ve ĜklĜm adaletĜ 
Nüfusu mĜlyonları bulan bĜr kent yönetĜmĜnĜn katılımcı bĜr demokrasĜyle, hızlı ve etkĜn 
şekĜlde uygulanacak bĜr İklĜm DeğĜşĜklĜğĜ Eylem Planı hazırlaması kolay değĜl, ancak 
özellĜkle büyük çapta Ĝç ve dış göç alan büyük kentlerĜn Ĝlk ĜşĜ ĜklĜm krĜzĜnĜn şehĜrleşmeyĜ 
nasıl etkĜleyeceğĜne ĜlĜşkĜn çalışmalar olmalı. 
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YeşĜl Gazete’de hafta ĜçĜnde çıkan bĜr haberde şunlar söylenĜyordu: “Dünya Bankası’na 
göre, 1 mĜlyardan fazla kĜşĜ, ĜklĜm krĜzĜne bağlantılı nedenlerden dolayı yaşadıkları 
yerlerden ayrılma tehdĜdĜyle karşı karşıya. (…) KolombĜya ÜnĜversĜtesĜ ve New York 
ŞehĜr ÜnĜversĜtesĜ araştırmacıları, ĜklĜm krĜzĜnĜn şehĜrleşmeyĜ nasıl etkĜleyeceğĜnĜ 
ĜnceledĜ. (…) ‘İklĜm krĜzĜyle göçe zorlanan yüz mĜlyonlarca Ĝnsanın kurtarıcısı kentler 
olabĜlĜr’ dedĜ.” 
Bu ĜletĜdekĜ gerçeklĜğĜ görmemek ya da bu tür öngörülerĜn ne kadar gerçekçĜ olduğunu 
anlamamak nerdeyse olanaksız. Artık dünya nüfusunun yarıdan fazlası kentlerde yaşıyor 
ve bu oran gĜderek artıyor. İklĜm krĜzĜnĜn bütün gezegenĜ etkĜlemekte olduğunu bĜldĜğĜmĜz 
gĜbĜ, özellĜkle çok büyük kentlerde krĜzĜn etkĜlerĜnĜn daha yoğun olması olasılığı da 
bugünden, hatta on yıllar öncesĜnden net bĜr bĜçĜmde görülmüştü. Bu nedenle dünyada 
ĜklĜm krĜzĜne karşı kent yönetĜmlerĜnĜn ne yapacağı, nasıl yapabĜleceğĜ, kentler arası 
dayanışma mekanĜzmalarının nasıl çalışacağı vb. üzerĜnde epey bĜr bĜrĜkĜm ve 
örgütlenme oluştu. 



TürkĜye’nĜn, AkdenĜz Havzası’ndakĜ bĜr ülke olarak, ĜklĜm krĜzĜnden güçlü bĜr bĜçĜmde 
etkĜleneceğĜnĜ, etkĜlenmeye başladığını bĜlĜyoruz. TürkĜye’dekĜ büyük kentler hatta 
metropollerdekĜ bazı Ĝlçe beledĜyelerĜ, ĜklĜm değĜşĜklĜğĜne karşı eylem planları 
hazırlamaya başladılar, onlarca İklĜm DeğĜşĜklĜğĜ Eylem Planı (İDEP) belgesĜ hazırlandı, 
yayımlandı. Böyle baktığımızda, TürkĜye büyük kent yönetĜmlerĜnĜn ĜklĜm değĜşĜklĜğĜne 
karşı hazır olmak bakımından oldukça avantajlı/ donanımlı hale gelmeye başladığı gĜbĜ 
bĜr ĜzlenĜm de doğmuyor değĜl. Bu çok ĜyĜ bĜr şey. Bunu hem övgüyle karşılamak hem de 
beledĜyelere bu doğrultudakĜ çalışmaları ĜçĜn nasıl yardımcı/ destek olabĜleceğĜmĜzĜ 
aramak konumundayız. 
 
Vatandaşın katılımı olmadan ‘katılımcı’ olmak 
Kentlerde yaşamakta olan yurttaşlar olarak, bĜz hemşehrĜlerĜn yapabĜleceğĜ Ĝlk Ĝş, 
yaşadığımız yerĜn beledĜyesĜnĜn (belkĜ hem büyük kent hem de Ĝlçe beledĜyelerĜnĜn) 
hazırlamış ve yayınlamış olduğu İDEP’lere bakmak, Ĝncelemek, varsa eleştĜrĜler ve bunlar 
üzerĜnden açılabĜlecek tartışmalarla bĜrlĜkte İDEP’Ĝn bĜr parçası, uygulayan öznelerden 
bĜr bölümü/ bĜreyĜ olmak ĜçĜn çaba göstermek olabĜlĜr. 

 
Daha Ĝlk gazete yazısından başlayarak, kentlerdekĜ İDEP’lere karşı eleştĜrel bĜr konum 
almak pek doğru olmasa da “İDEP’lerle neden yayınlandıktan sonra tanışmış 
olduğumuzu” sormak kaçınılmaz gĜbĜ… Eylem planlarını anlamaya çalışırken, baştan 
dışarıda bırakılmış bĜr pozĜsyon zorlayıcı olabĜlĜyor. Oysa İDEP’lerĜnĜ hazırlamış ve 
yayınlamış olan beledĜyelerĜn, kent yönetĜmĜne/ yerel demokrasĜlerĜn önemĜne daĜr 
söyledĜklerĜne baktığımızda “katılımcı beledĜye” olmak ĜstedĜklerĜnĜ de görüyoruz. 
ŞĜmdĜlĜk şöyle kabul edelĜm: Katılımcı beledĜyeler, kentlerĜnĜn toplumlarına/ 
hemşerĜlerĜne danışmadan/ sormadan bĜrer İDEP hazırlamışlar ve yayınlamışlar. Ama 
katılımı arzuluyorlar. Hatta örneğĜn, İstanbul İDEP’ĜnĜ okuduğunuzda, yönetĜmĜn 
katılıma ne kadar önem verdĜğĜnĜ ve katılımcılığı sağlamak bakımından ne kadar çok 
düşünce gelĜştĜrmĜş olduğunu da görüyorsunuz. 
ÖncelĜkle şunu görmek gerekĜyor: Nüfusu mĜlyonları, bazı durumlarda onlarca mĜlyonu 
bulan bĜr kent yönetĜmĜnĜn katılımcı bĜr demokrasĜyle, hızla/ etkĜn bĜr uygulamaya 



yönelecek bĜr İDEP hazırlaması hĜç kolay bĜr Ĝş değĜl. İkĜncĜ olarak, nerdeyse her beledĜye, 
bunu kendĜ coğrafyası, kendĜ kentlĜ toplumu ve toplumsal kültürü ĜçĜn, keşfetmek/ 
bulmak durumunda. Hazır bĜr şablon-çözüm yok. HerhangĜ bĜr düzeyde/ kapsamda ve 
ölçektekĜ katılımcı yerel demokratĜk ĜşleyĜş, çok emek ve kaynak gerektĜrebĜlecek, özgün 
çabalar gerektĜrĜyor. Bu nedenle İDEP eleştĜrĜlerĜnde ölçüsüz davranmak, acımasız 
eleştĜrĜler geleceğĜ bĜrlĜkte kurmak arayışı bakımından yapıcı bĜr başlangıç olmayabĜlĜr. 
YeşĜl Gazete haberĜnĜn en ĜlgĜ çekĜcĜ bölümlerĜnden bĜrĜ, önümüzdekĜ çeyrek yüzyıl ĜçĜnde 
(ya da bĜraz daha uzun bĜr sürede) bĜr mĜlyar Ĝnsanın göç edeceğĜ/ yer değĜştĜrmek 
zorunda kalacağı ve bunun da çok büyük bĜr bölümünün kentlere doğru olacağıyla 
ĜlgĜlĜydĜ. 

 
 
Göçün getĜrdĜklerĜ 
Aynı önerme TürkĜye ĜçĜn de doğru. TürkĜye zaten yaklaşık 80-70 yıldır, kentlere doğru 
büyük bĜr göç hareketĜ yaşıyor. Kentlere doğru olan göç (buna Ĝç göç dĜyelĜm) büyüklük, 
hız ve nĜtelĜk olarak değĜşĜmler gösterse de halen sürüyor. Büyük kentler, göç almaya/ 
göçlerle demografĜk olarak büyümeye devam edĜyor. SurĜye Savaşı’ndan berĜ, ancak 
ondan çok daha önce başlamış ve gĜderek yoğunlaşmış olan bĜr de dış göç var. TürkĜye, 
doğusundan, Ortadoğu’dan ve AfrĜka’dan göç alan bĜr ülke. Bu göçlerĜn önemlĜ bĜr 
bölümü de kentlerle/ büyük kentlerle ĜlgĜlĜ (çok gözde olan “Afgan Çobanlar” haberlerĜ, 
göç demografĜsĜ bakımından “marjĜnal” sayılabĜlĜr). 
Ancak sorun şu kĜ, büyük kentler, kendĜ demografĜk durumları ve yapıları, aldıkları göçün 
(Ĝç ve dış) nĜtelĜklerĜ ve demografĜk geleceklerĜ Ĝle hĜç ĜlgĜlenmĜyorlar. Her tür planın 
öncesĜndekĜ bĜr aşamada nüfus projeksĜyonu yapıyorlar, ama bunu oldukça sıradan ve 
geleceğĜn yaratıcı bĜr bĜçĜmde öngörülebĜlmesĜ ĜçĜn parlak bĜr bĜlĜmsel arayıştan oldukça 
uzak bĜr bĜçĜmde, ele alıyorlar. HĜçbĜr beledĜyenĜn demografĜk konularda araştırma 
yaptırmamış (yaptırmışsa yayınlamamış) olması, bunu gösterĜyor. Oysa nüfus 
çalışmaları, özellĜkle projeksĜyon çalışmaları hem çok keşfedĜcĜ ve hem de çok yararlı ve 
heyecan verĜcĜ çalışmalardır. 



Nüfus bĜlgĜsĜ, nüfusun nĜcelĜğĜ ve nĜtelĜklerĜ, yaş yapısı ve kent mekanına dağılımı, 
dĜnamĜklerĜ ve değĜşme eğĜlĜmlerĜ/ bĜçĜmlerĜ vb. yapılacak her türlü planlama 
çalışmasının en yaşamsal temelĜdĜr. Bu temelĜn gerçekten tĜtĜzlenĜlmĜş bĜr öngörü olması 
ĜçĜn hĜçbĜr özen yoksa plan kararları da o kadar güdük ve kör olacaktır. Bu eleştĜrĜlerĜ hem 
Ankara, hem de İstanbul ĜçĜn hazırlanmış olan İDEP’lere bakarak rahatça söyleyebĜlĜrĜz. 

 
HaberĜ yenĜden anımsayalım: “KolombĜya ÜnĜversĜtesĜ ve New York ŞehĜr ÜnĜversĜtesĜ 
araştırmacıları, ĜklĜm krĜzĜnĜn şehĜrleşmeyĜ nasıl etkĜleyeceğĜnĜ ĜnceledĜ.” 
TürkĜye metropollerĜnĜn de Ĝlk yapması gereken, tam olarak böyle bĜr çalışma… ÖzellĜkle 
oldukça az çalışılmış ve öngörü yapmanın güç olabĜleceğĜ (ĜklĜm değĜşĜklĜğĜnden de 
kaynaklanacak olan) dış göçlerĜn kentler üzerĜndekĜ etkĜlerĜnĜ, dĜkkatlĜce öngörebĜlmek/ 
hesaplayabĜlmek gerekĜr. Eğer göçler, (ne yazık kĜ yerel yönetĜmlerĜn pek de kendĜlerĜnĜ 
görevlĜ görmedĜklerĜ yabancı düşmanlığı, çeşĜtlĜ nedenlerle gelĜştĜrĜlen ayrımcılıklar/ 
ötekĜleştĜrmeler ve sonuç olarak kenttekĜ yabancılaşmalar bakımından hak ettĜğĜ gĜbĜ) 
önceden çalışılmaz ve bu alanda polĜtĜkalar gelĜştĜrĜlmezse, İDEP’lerĜn demografĜ yönü 
aksayacaktır. 
ÜstelĜk TürkĜye bu alanda gerçekten çok saygıdeğer bĜr kapasĜte gelĜştĜrmĜş, yarım 
yüzyıldan daha uzun bĜr zamandır TürkĜye’nĜn en ĜyĜ, güvenĜlĜr ve kapsamlı alan 
araştırmalarını gerçekleştĜrmĜş bĜr akademĜk kuruma sahĜpken… Hacettepe 
ÜnĜversĜtesĜ, Nüfus EtüdlerĜ EnstĜtüsü (HÜNEE) gerçekten TürkĜye’nĜn yüz akı 
kurumlarından bĜrĜ olarak kalmayı başarmış bĜr akademĜk araştırma kuruluşuyken, 
dĜyelĜm İBB’nĜn ya da ABB’nĜn, İDEP’lerĜnĜn demografĜ bölümünü bu kadar savruk bĜr 
bĜçĜmde kurmuş olması, her şeye rağmen, kabul edĜlebĜlĜr olmaktan çıkıyor. 
Dünyada 1 mĜlyar Ĝnsan, önümüzdekĜ bĜr çeyrek yüzyılda, dünya ısındıkça/ 
kuraklaştıkça/ sellere kapıldıkça ve ormanlar yandıkça, tarım arazĜlerĜ çölleştĜkçe vb. 
kentlere doğru akacak… Metropol beledĜyelerĜ olarak ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ Ĝle yapmak 
ĜstedĜğĜmĜz her şeyĜ, bulmak ĜstedĜğĜmĜz ĜklĜm adaletĜnĜ, ancak bu akımı doğru olarak 
görebĜlĜr ve ele alabĜlĜrsek/ ona göre planlayabĜlĜrsek başarırız… 
   



 
Akın Atauz 
 


